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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce Postavení Romů v první Československé republice

se soustředí na postavení národnostních a etnických menšin v Československé republice mezi

lety 1918 až 1938, konkrétně pak postavením romské menšiny. Tématem postavení menšin v

první republice se zabývalo již mnoho autorů, jen malá část z nich reflektovala ve svých

dílech postavení romské menšiny, tudíž se jedná o téma nepříliš probádané.

Svůj výzkum v úvodní části práce zaměřím na vyvrácení tvrzení, že meziválečné

Československo můžeme považovat za konsociační demokracii, pomocí aplikace čtyř

základních konsociačních mechanismů na politický systém první republiky. Druhá část

výzkumu se soustředí na samotné postavení romské menšiny. Analyzován bude původ této

menšiny, přejatá i přijímaná legislativa, postoj politických stran i většinové společnosti.

Abstract

This thesis Position of Roma minority in the First Czechoslovak Republic focuses on position

of ethnic and national minorities in the First Czechoslovak Republic between 1918 and 1938,

specifically on position of Roma minority. Many scholars have already focused on the topic

of position of minorities in the First Czechoslovak Republic, but only few focused their work

on position of Roma minority. This topic still remains quite unexpolred.

In the first part of my thesis, I will focus my research on disprooving claim, that we

can consider Czechoslovakia as consociational democracy, by apllication of four basic

consociational mechanisms on the political system of the First Czechoslovak Republic. In the

second part of my research I will focus on position of Roma minority in Czechoslovak society

by analyzing origins of Roma minority, laws focused on Roma minority and position of

political parties and majority society towards Roma minority.
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Úvod

Po konzultacích s vedoucí práce a dlouhém přemýšlení jsem se rozhodl zasadit svou

diplomovou práci do období první Československé republiky, mám tím na mysli období

zrodu demokracie v naší zemi mezi lety 1918 až 1938. Toto období dějin bylo nanejvýš

turbulentní, a tudíž pro politologického výzkumníka velmi zajímavé. Odehrála se zde řada

klíčových událostí, které předznamenaly vývoj českého národa a společnosti na desítky let

dopředu. Zároveň se v současné době jedná mezi českými akademickými pracovníky o téma

velice populární a žádané. Dalším důvodem, proč se chci zaměřit na toto období, je můj

osobní zájem o historii. Jak již samotný název práce napovídá, budu zde rozebírat postavení

menšin v Československu, především pak postavení romské minority. Rozhodnutí, věnovat se

konkrétně tomuto etniku, jsem učinil po zjištění, že se jedná o téma v českých akademických

kruzích poměrně neprobádané, a tudíž originální.

Cíl práce

Předpokládaným cílem práce je zhodnotit postavení romské menšiny v první

Československé republice. Klíčová pro mou práci bude publikace autorů M. Frankla a M.

Szabó Budování státu bez antisemitismu? Násilí, diskurz loajality a vznik Československa, ve

které autoři hovoří o Československu, jako o konsociační demokracii. Dále tvrdí, že pomocí

aplikace tohoto politického modelu bylo možné zabránit šíření protižidovských nálad ve

společnosti. Má práce si klade za cíl zjistit, zdali by tato teze platila stejně, kdybychom tento

model použili na romskou menšinu, která nebyla v této době středem společenského zájmu.

Metodologie

Diplomová práce bude případovou studií společnosti v první Československé

republice. Stěžejní pro mou práci bude analýza jednotlivých politických institucí a postavení

menšin v tehdejší společnosti, jelikož se budu tyto znaky pokoušet přirovnat k teorii

konsociační demokracie A. Lipjharta a najít zde podobnosti a rozdíly. Frankl a Szabó tvrdí, že

šíření antisemitismu bylo zabráněno pomocí aplikace modelu konsociační demokracie.

Struktura

Předpokládaná struktura práce bude následující. V úvodu nastíním prostředí první

Československé republiky a vysvětlím, proč se jedná o období vhodné k politologickému

výzkumu. Uvedu zde základní charakteristiky tehdejší společnosti, fungování státu a zmíním

také historický kontext. Následně Rozeberu základní teze M. Frankla a M. Szaboa z jejich

publikace Budování státu bez antisemitismu? Násilí, diskurz loajality a vznik Československa.

Moje výzkumná otázka bude polemizovat s jejich dílem. V následující části práce se pokusím

porovnat model konsociační demokracie s fungováním československého státu. Budu zde

rozebírat fungování jednotlivých institucí a budu je porovnávat se základními mechanismy

této teorie. V další časti textu se pak zaměřím na životní situaci Romů, a jejich postavení v

tehdejší společnosti, přičemž se budu stále snažit odpovídat na výzkumnou otázku. V závěru

všechny poznatky patřičně shrnu a zhodnotím.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám postavením národnostních a etnických menšin v

Československé republice mezi lety 1918 až 1938, konkrétně pak postavením romské

menšiny. Toto téma jsem si zvolil především v reakci na neutichající odborné i laické diskuse

o (demokratickém) charakteru první republiky a údajně kvalitativně lepším vztahu

československého státu k vlastním menšinám (alespoň v porovnání se sousedním Polskem

nebo Maďarskem). Dále bych chtěl svou prací přispět k výzkumu života národnostních

menšin, konkrétně Romů, na našem území. Přestože odborných prací a analýz první republiky

vyšlo nespočet, jen málo z nich se detailně věnuje postavení Romů v tehdejším meziválečném

Československu. Ve své diplomové práci vycházím z mnoha publikací, ale hned ta první

pomůže skutečně pochopit podstatu mého snažení. Jedná se o knihu Michala Frankla a

Miroslava Szabó Budování státu bez antisemitismu? Násilí, diskurz loajality a vznik

Československa. Jak název monografie napovídá, v centru pozornosti autorů stojí

antisemitismus, respektive otázka, proč protižidovské předsudky nezískaly takovou intenzitu,

jako tomu bylo v okolních státech, například v Německu ve 20. a 30. letech 20. století

(Frankl – Szabó 2015: 10).

Přesto, že se jedná o práci historiků, Frankl a Szabó sahají ve svém vysvětlení ke

konsociační demokracii, kde se rozhoduje na základě proporčnosti, přičemž v zemi existuje

mnoho jazykových, kulturních a etnických skupin, které jsou na nejvyšší úrovni zastoupeny

elitami, jež potom jednají na základě konsensu. Podle autorů kooperace stranických elit

omezovala výrazně politický konflikt, a co je pro tuto publikaci nejpodstatnější, výrazně

limitovala užitečnost antisemitismu jako nástroje politického boje. Myšlenkou, se kterou zde

oba autoři pracují, je tedy to, že to byly právě konsociační mechanismy, díky nimž došlo k

výraznému omezení protižidovských nálad v Československu. Pro mou práci představuje tato

monografie výchozí bod. Autoři knihy se totiž zabývají v dnešní době velmi aktuálním

tématem, kterým jsou národnostní a etnické menšiny, jejichž postavení v Československu

hodlám ve své práci reflektovat. Dále ve své publikaci hovoří o v politické vědě mnohokrát

skloňovaném (a jak ukážu na případě první republiky, lehce vyvratitelném konceptu

konsociační demokracie) (Frankl – Szabó 2015: 305-306). Na rozdíl od mnoha monografií a

časopiseckých studií se ve své diplomové práci věnuji postavení jiné menšiny, Romům. Tato

menšina, segment, patřil k nejméně integrovaným, díky tradičnímu životnímu stylu, odlišným

kulturním tradicím, nepříliš kladnému vztahu ke státním autoritám, špatnému společenskému

postavení a pejorativnímu náhledu většiny populace na tuto menšinu.
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 Samotná struktura výše zmíněné monografie není zdaleka tak důležitá jako fakt, že

tímto tvrzením přispívá do akademické debaty, kterou otevřel zakladatel konsociační teorie A.

Lijphart a v českém akademickém prostředí v ní pokračovali například V. Hloušek, L.

Kopeček a jiní. S ústřední tezí knihy Frankla a Szabó se neztotožňuji a považuji jejich

východisko, že Československo bylo konsociační demokracií, za chybné. Je pravda, že se zde

nejedná o práci politologů, ale spíše historiků s mírným politologickým přesahem, což je v

jejich díle mnohdy patrné, zejména pak v závěru, kde se pokouší propojit pouze pomocí

několika můstků konsociační teorii s historickým základem své práce, aniž by tento teoretický

koncept prostupoval textem po celou dobu. V první polovině této diplomové práce se proto

pokusím dokázat, že první republika nebyla plnohodnotnou konsociační demokracií, jelikož

zde nebyly přítomny základní mechanismy zásadní pro fungování tohoto konceptu jako velká

koalice, princip proporcionality, menšinové veto a segmentální autonomie. Netvrdím, že


[…]


tradiční kočovný způsob života, není slučitelný se životem v moderních státech 19. a 20.

století. Postoj většinové společnosti byl k romskému etniku od začátku existence státu

odmítavý, postupem času se ale stával čím dál více vyhraněným. Příčinou zhoršování vztahu

Romů s majoritní společností byla páchaná kriminalita, především ve venkovských oblastech.

V průběhu 20. let čím dál více obcí podávalo oficiální stížnosti a petice za vyhoštění
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romských komunit. Prvorepubliková média rovněž přispěla ke zhoršení obrazu Romů v očích

veřejnosti zveličováním a překrucováním některých deliktů. Postupem času sílil tlak

veřejnosti, médií i některých politických stran na nejvyšší ústavní činitele. Pro vývoj

společenského postavení Romů se stává klíčovým obdobím druhá polovina 20. let. V této

době je již Československo vnitřně stabilizované a disponuje prostředky k řešení nastalých

problémů. Prvním krokem se stávají soupisy a evidence Romů. Tento jev ještě nemůžeme

chápat jako diskriminační, jelikož stát tehdy čerpal informace o počtech příslušníků

jednotlivých menšin pouze ze sčítání lidu, které ale bylo v případě Romů naprosto

neprůkazné. Zlomový bod přichází ve chvíli, kdy je přijat zákon č. 117/1927 Sb. o potulných

cikánech, jenž však původně neměl být zaměřen proti romskému etniku jako celku, ale pouze

proti „potulným cikánům”, neboli všem lidem žijícím kočovným způsobem života, bez

trvalého bydliště a stálého zaměstnání. Jako nejproblematičtější se ukázala nedostačující

definice „potulného cikána”, tato definice poskytovala pouze obecné charakteristiky a tyto

osoby nijak blíže nespecifikovala. Výdej cikánských legitimací měli na starost státní úředníci

a záleželo pouze na jejich úsudku, koho za „potulného cikána” označí. Výsledkem bylo časté

vydávání legitimací i Romům žijícím usedlým způsobem života. Součástí legitimací byly

kromě osobních údajů i otisky prstů dané osoby, což stavělo Romy automaticky na úroveň

zločinců, jelikož otisky prstů se v první republice snímaly pouze lidem soudně trestaným.

Zákon takto cílený proti jedné menšině, neměl ve své době v Evropě, jen s výjimkou

Německa, obdoby.

Za okrajovým postavením Romů v československé společnosti nestojí pouze

kriminalita či obraz tohoto etnika v médiích. Faktorů, které ovlivňovaly postavení Romů v

první republice, bylo mnoho. Jedním z nich byl patologický vztah této menšiny s většinovou

společností, jehož kořeny můžeme dohledat již ve středověku. Romové přišli do ekonomicky

zaběhlého systému, do něhož se nedokázali začlenit. Kořeny nedůvěry můžeme také chápat

jako strach tehdejších lidí z cizího a odlišného etnika. Co je ale nejpodstatnější, Romové

začali být vnímáni jako jednotný celek, nikoliv jako odlišné skupiny na rodinném základu.

Jako celku jim byly přisuzovány negativní vlastnosti, bez ohledu na jejich individuální

kvality. Toto stigma s Romy zůstává i v dobách první republiky, přestože jsou zde snahy o

odlišení „potulných cikánů” a usedlých Romů, tak z některých formulací důvodové zprávy k

zákonu o potulných cikánech je patrné, k jakým generalizacím při uvažování o tomto etniku

docházelo. V průběhu dějin se dysfunkční vztah většinové společnosti s Romy pokoušely

změnit elity mnoha evropských států, ale velice nevhodným způsobem. Násilné pokusy o

asimilaci nikdy nepřinesly kýžený efekt, spíše pouze utvrdily Romy v tom, že nejlepším
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způsobem organizace komunity je stále široký rodinný kruh. Nezměněný přístup většinové

společnosti k Romům dokumentuje i přejímaná legislativa z Rakouska-Uherska, kde na Romy

bylo pohlíženo jako na tuláky, kočovníky zkrátka jako na občany „druhé kategorie”. Stejně

tomu bylo i v Československu, což rozhodně nemohlo Romy vést k tomu, aby zanechali

„dobrovolné segregace” a navázali pozitivní vztahy s většinovou společností. V podstatě

neexistující úroveň vzdělání rovněž hrála velkou roli v postavení Romů. Nemohli se

uplatňovat na trhu práce, a co je podstatnější, nemohli vyprodukovat elity, které by byly

schopny artikulovat požadavky této menšiny a jednat s státními autoritami o změně svého

statutu. Romové nikdy neuvažovali nad rámec rodinného kruhu, nepovažovali se za součást

jednotného etnika, což považuji za stěžejní. Všechny ostatní národnostní a etnické menšiny se

vyznačovaly určitou měrou vnitřní soudržnosti, kterou zakládaly na obývaném území,

sdíleném jazyku a kulturních hodnotách. Díky tomu mohly lépe artikulovat své požadavky

směrem k centrální autoritě. V případě Romů tomu tak nebylo.

60

Summary

Presented research disprooved existence of consociational mechanisms in the First

Czechoslovak Republic in the first part of the thesis. In second part research focused on

position of Roma minority in Czechoslovakia. This position was evaluated trough analysis of

historical laws, official documents, newspaper articles etc. Roma minority did not have same

position in society as other ethnic and national minorities. Members of this minority were not

considered equal to any member of majority society. This almost outlaw position was caused

by many factors. One of them is deeply rooted, patological relationship of Roma minority

with majority society in Europe. Majority society was always thinking of Roma minority as of

a solid unified group and many times we saw generalization of opinions. The other reasons

are traditional way of life, non compatible with life on modern states, lack of education and

lack of oportunities. However, the biggest issue was, that Roma minority never thought of

itself as a solid group, so they never unified and were not able to articulate their demands

towards authorities.
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