POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vypíňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Vlasák**

Jméno: **Ondřej**

NÁZEV PRÁCE: Postavení Romů v první Československé republice

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kubátová**

Jméno: **Hana**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

-

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práca reaguje na znovuotvorenú diskusiu o charaktere prvej ČSR, predovšetkým potom o kvalitatívne lepšom postavení národnostných menšín v republike (v porovnaní so susedným Pol'skom a Mad'arskom). Niektoré nedávno vydané publikácie toto vysvetľujú s pomocou konsociačnej demokracie v Československu. Autor správne o tomto východisku pochybuje – a svoje pochybnosti ďalej skúma na menšine, ktorá bola v krajine zrejme najmenej integrovaná, teda Rómoch.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2-3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 2

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – veľmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Pokiaľ ide o formálnu stránku práce, horšie hodnotím jazykovú a štylistickú úroveň práce (a to napriek tomu, že môžem potvrdiť, že došlo k výraznému zlepšeniu). V práci napriek tomu zostali mnohé neobratné spojenia, ale tiež jasné preklepy, ktoré by mal odhaliť vlastný procesor (kosociační miesto konsociační, napríklad na str. 14 apod.) Prepracovať by si zaslúžila tiež štruktúra práce, autor zbytočne rozoberá veci, ktoré sú všeobecne známe (režim, teóriu konsociačnej demokracie) a k vlastnému postaveniu Rómov sa dostáva na vlastnom konci práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práca sa venuje relevantnej téme, vyžadovala by si však systematickejšiu a pozornejšiu analýzu. Jazyková úroveň práce sa zhoršuje s neskoršími kapitolami, štruktúra je nevyvážená. Teoretická časť by mohla byť lepšie prepojená s tou empirickou. (Například ak autor poukazuje na rozdiel medzi etnickými a národnostnými menšinami, mal by tiež uviesť, aký význam to má pre skúmanie postavenia Rómov v prvej Československej republike. Nie je to totiž tak, že postavenie Rómov zhoršovala tiež skutočnosť, že nemali reálnu či domnelú politickú moc prostredníctvom "diaspory" v zahraničí?)

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 viz vyššie
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum:

Podpis: